
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

707

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        583        DEL 25/06/2020

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO POZZETTI E CONDOTTA DELL'INFRASTRUTTURA 

DELLA RETE TELEMATICA A FIBRE OTTICHE.  DETERMINA A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO A SPANO M.G. DI S. M. & C.  CIG Z042D62703.

La Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
La determinazione del Segretario generale n. 476 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile
POdel servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del presente provvedimento di natura
gestionale. 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa

ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 707 del 25/06/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio ICT

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO POZZETTI E CONDOTTA DELL'INFRASTRUTTURA

DELLA RETE TELEMATICA A FIBRE OTTICHE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO

DIRETTO A SPANO M.G. DI S. M. & C.  CIG Z042D62703.

Prima parte

Premesso:

- che l'Amministrazione comunale è dotata di una Rete Telematica Cittadina (RTC) a fibre ottiche, realizzata
a valere sui fondi della misura 6.3 “Società dell'Informazione”, azione Rete Telematica Regionale P.O.R. Sardegna
2000/2006, di cui la Regione Autonoma della Sardegna ha diritto all'uso gratuito di parte della capacità trasmissiva;
- che l'Amministrazione comunale ha il compito di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria e al

ripristino della funzionalità della  RTC in caso di guasto;

dato atto che l'infrastruttura della rete telematica cittadina, oltre che essere posta al servizio dell'amministrazione

comunale e regionale, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2016, come sancito con la deliberazione di G.C. n.71 del

17/05/2019, deve essere concessa in uso non esclusivo anche agli operatori di reti pubbliche di comunicazione che

ne facciano richiesta per la posa di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità;

dato atto che il Servizio ICT ha rilevato un'interruzione del segnale dati su un ramo ridondante della rete e deve
provvedere a ripristinarne il regolare funzionamento;

atteso che in esecuzione dei compiti assegnati al servizio ICT – servizio in staff al Segretario generale, al
responsabile della gestione spetta il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione
dell'intervento in oggetto nel rispetto degli obblighi procedurali indicati dalle norme a riferimento;

dato atto che il Responsabile Po del Servizio ICT, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
avoca a se il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ed assume anche le funzioni di Direttore dei
lavori, ai sensi dell'art. 101 del Codice;

dato atto che i lavori in questione non possono essere svolti in amministrazione diretta per mancanza di materiali e
di personale idoneo per l'espletamento degli stessi;

considerato che la specificità delle operazioni da svolgersi rende necessario acquisire qualificata professionalità
procedendo all'individuazione di un operatore economico idoneo;

dato atto che il calcolo del valore stimato del presente appalto di lavori, valutato sulla base di un computo metrico
allegato alla presente, ammonta ad € 4.230,00, oltre oneri di sicurezza di importo pari € 168,00, ed IVA (22%) di
legge;

dato atto che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

richiamate, allo scopo di definire la tipologia di procedura di affidamento da adottare, le seguenti disposizioni in
materia di contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”,
si seguito Codice: 
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici; 
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.
206 del 1 marzo 2018;



- l'art. 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016 il quale prevede che: "Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.".

vista la direttiva del Segretario generale, diramata con nota prot.n. 24463 del 25/05/2018, recante “direttiva in
merito alle acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria“ ed in particolare il
paragrafo "Affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro", art. 4 bis: "Per affidamenti di lavori, servizi, ivi
compresi quelli di ingegneria e architettura, e forniture da 1.000,00 euro ed inferiori a 5.000,00 euro è consentito
l'affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del codice senza previa consultazione di due operatori
economici, salvo il ricorso alla procedura di cui al successivo paragrafo 5.";

richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di strumenti di acquisto e di negoziazione da parte delle P.A.: 
- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce che,
se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del Codice,
stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216,comma 10,
del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA);
- l'art. 37, comma 1 del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38, i requisiti sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

dato atto che la presente determina a contrarre si riferisce all'intervento di seguito descritto:

CIG  Z042D62703

CUP Non rientra tra i casi di cui alla L. 3/2003.

Oggetto dell'intervento Riparazione dia. un tratto di infrastruttura fisica della
rete telematica cittadin

Fine pubblico che la S.A. intende perseguire attraverso
l'intervento

Regolare funzionamento delle rete telematica cittadina 
ad uso dell'Amministrazione comunale e regionale.

Tipo di intervento Appalto sottosoglia, di importo inferiore a € 40.000,00

Settore Ordinario

Forma del contratto e proncipali clausole il contratto sara' stipulato mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in uno
scambio di lettere mediante posta elettronica certificata.
L'affidatario assume, ai sensi della l. 136/2010 l'obbligo
di osservare puntualmente tutte le disposizioni in
materia di tracciabilita' dei flussi finanziari e si impegna
ad utilizzare il CIG assegnato alla presente procedura. 

Valore stimato dell'intervento € 4.398,00 oltre all'IVA di legge 

Durata dell'appalto 10 giorni

Principi da applicare all'intervento - principi di cui all'art. 30, comma 1, 34 e 42 del Codice e
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti
- principi derivanti dalla normativa anticorruzione

Normativa applicabile all'intervento - normativa del codice dei contratti pubblici: artt. 32,
comma 2, art. 35 e art. 36, comma 2, lett. a) del Codice
- Direttiva del Segretario generale prot. n. 24463 del
28/05/2018
- normativa del Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti della P.A. che prescrive vincoli di finanza 
pubblica per gli appalti sotto soglia.
- normativa specifica collegata allo specifico ambito
dell'appalto
- normativa anticorruzione



Vincoli derivanti dal programma di razionalizzazione
della spesa per acquisizioni di beni e servizi sotto soglia

Il presente appalto di servizi non rientra tra le categorie
merceologiche di convezioni attive sulla piattaforma
Consip S.p.A.

Programmazione intervento Il presente intervento non risulta inserito nei documenti 
di programmazione della S.A., in forza di quanto 
disposto dall'art. 21, comma 3, del Codice

RUP competente a rilevare il bisogno correlato
all'intervento

Ing. Rosella Cossu

Atto formale di nomina del RUP Presente provvedimento

Gestione del conflitto di interesse Con separata dichiarazione, conservata agli atti della
S.A., il RUP ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 46 e 47 DPR 445/2000, l'assenza di conflitto di
interessi in ordine al presente intervento, impegnandosi
a modificare la medesima dichiarazione qualora il
conflitto insorga nel corso della procedura

Progettazione I contenuti sintetici della progettazione sono contenuti 
nel presente provvedimento e nei documenti allegati.

Area di rischio corruzione in cui risulta collocato
l'intervento

Rischio rilevante ex lege, ai sensi dell'art. 1, comma 16, 
L. 190/2012, PNA 2013, 2015 E 2016

Misure anticorruzione applicabili all'intervento - Gestione del conflitto di interesse
– Obbligo di astensione
- obbligo di tracciabilità documentale del processo
decisionale relativo all'intervento, ex art. 9, comma 2, 
DPR 62/2013
- obbligo di comunicazione scritta dei reclami degli O.E. 
al Dirigente
- obbligo di segnalazione scritta degli illeciti al RPCT
- Patto di integrità
- Informatizzazione del procedimento di affidamento
diretto per garantire la tracciabilità del processo
decisionale dell'acquisizione
- rotazione OE o motivazione mancata rotazione OE
- trasparenza

PTPCT nel quale sono previste le misure anticorruzione PTPCT aggiornato con Delibera G.C. n. 8 del
16/01/2020. 

Codici di comportamento applicabili all'intervento Dpr 62/2013 Codice di comportamento adottato con
delibera G. C. n.229/2013

Divieto di artificiosa suddivisione dell'importo L'intervento ed il relativo importo non sono stati
artificiosamente suddivisi al fine di consentire alla S.A.
l'utilizzo dell'affidamento diretto

Sistema di affidamento – procedura di selezione Affidamento diretto senza previa consultazione di più
operatori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
d.lgs. n.50/2016.   

Modalità di esecuzione procedura Richiesta ribasso su importo stabilito da questa stazione
appaltante

stabilito di procedere appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali,
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché tale procedura
garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione di
tempi procedimentali e di soddisfacimento del bisogno e garantendo al contempo adeguata apertura del mercato e
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 D.
Lgs 50/2016;

Seconda Parte

dato atto che è stata individuata, quale ditta da invitare alla procedura in oggetto, la ditta Spano M.G. di Spano
Massimo & C. con sede legale in via Giuseppe Verdi 18, 07029 Tempio Pausania, P. IVA 02270150903, iscritta
all'albo delle imprese per l'affidamento dei lavori gestito dal settore servizi al territorio e patrimonio;

dato atto che con tale scelta si ritiene di aver applicato il principio di rotazione in quanto l'O.E. individuato non
risulta ne affidatario precedente ne invitato a precedente procedura, per la stessa categoria di opere; 



dato atto che con nota prot. gen. n. 14076 del 19/06/2020, è stata inviata all'operatore individuato richiesta di
offerta per i lavori oggetto dell'intervento di riparazione della infrastruttura delle rete telematica cittadina, per un
importo stimato pari ad € 4.230,00, oltre a € 168,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €
4.398,00, oltre all'IVA di legge;

vista l'offerta presentata da Spano M.G. di Spano Massimo & C. entro i termini stabiliti, in ingresso al protocollo
generale dell'Ente con n.14364 del 24/06/2020, di importo pari ad € 4.150,00 oltre oneri di sicurezza pari ad €
168,00 non soggetti a ribasso, con un ribasso del 1% sull'importo posto a base di negoziazione, per un totale di €
4.318,00 oltre all'IVA al 22%;

ritenuto congruo in relazione al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, il sopraddetto importo;

visti i seguenti atti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
- richiesta offerta economica;
- offerta economica;
- schema di contratto (lettera di ordinazione);

dato atto, inoltre, che:
• in relazione alla ditta in questione è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D.
Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR
445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente effettuerà le relative verifiche;
• non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto l'impresa ha dichiarato, come da documento
in atti:
a) di essere edotta degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal Comune di Tempio Pausania
con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale istituzionale (secondo il seguente percorso:
www.comune.tempiopausania.ot.it/Amministrazione trasparente/Disposizioni generali/ Atti generali/Codice
disciplinare e di comportamento dei dipendenti pubblici) e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a
far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;
b) in ottemperanza a quanto disposto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità del Comune
di Tempio Pausania aggiornato da ultimo con Delibera G.C. n. 8 del 16/01/2020, in caso di aggiudicazione
dell'appalto in questione, di astenersi dal concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque dal
conferire incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di
Tempio Pausania nei confronti di questa società, nel triennio successivo alla cessazione del servizio;

dato atto che l'affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità del Comune di Tempio Pausania, di cui alla
deliberazione G. C. n. 88 del 8.6.2016, debitamente sottoscritta;

visto l'art.32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la

verifica del possesso dei requisiti prescritti ex art. 80 dal medesimo decreto;

dato atto che per quanto attiene all'esecuzione dei controlli ex sul possesso dei requisiti di ordine generale ex art.

80 D. Lgs 50/2016, ci è attenuti a quanto quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, in materia di procedure

sotto soglia, e in particolare dall'art. 4.2.2 e dalla direttiva prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in

materia di controlli a campione sulle verifiche dei requisiti di partecipazione alle gare d'appalto;

ritenuto, pertanto, di dover procedere a dare efficacia ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Codice al presente

affidamento;

dato atto che al presente intervento è stato assegnato mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare

(SIMOG) dell'autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il Codice Identificativo Gara SMART CIG riportato nei

prospetti contabili, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art.9 del

D.L. n.187 del 12.11.2010;

dato atto, inoltre, che l'aggiudicazione di che trattasi rientra tra i casi previsti dall'art.2 D.L. 210/2002, in materia di
certificazione relativa alla regolarità contributiva, e che per la relativa verifica è stato acquisito, tramite lo sportello
Durc OnLine dell'INAIL, protocollo INAIL_20959745 del 30/03/2020, scadenza validità 28/07/2020, il documento
unico di regolarità contributiva (DURC) dell'operatore ed appurata la relativa regolarità contributiva; 

dato atto che alla presente procedura è applicata tutta la normativa in materia di anticorruzione sia nazionale che

comunale (L. 190/2012, Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ed integrità, aggiornato,

da ultimo, con Delibera G.C. n. 10 del 24/01/2019);

richiamata la deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa agli
importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali quote



contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza, e
verificato che per importi inferiori a €. 40.000 non è previsto alcun pagamento né per la stazione appaltante né per
l'operatore economici;

dato atto che, ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, la ditta aggiudicataria assume gli obblighi
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari;

visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Visti
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, recante il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/1 7/CE e 2004/18/CE», nella parte ancora in vigore alla data odierna;
• Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti “procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N°4
del 07/02/2008 e successivamente modificato ed integrato con Deliberazioni C.C. n° 12 del 26.01.2010 e n° 37 del
27.9.2012, nella parte ancora in vigore alla data odierna;
• il D. Lgs. 267/2000;
• La Legge 190/2012 “anticorruzione” e il Dlgs 33/2013, così come modificato dal Dlgs 97/2016; il Piano Nazionale
Anticorruzione 2016 (delibera n. 813 del 3 agosto 2016 determina di approvazione definitiva del PNA 2016); il Piano
Triennale Anticorruzione del Comune di Tempio Pausania approvato con Delibera C.C. n. 6/2017;
• la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (materia di spending review);

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.50/2016,

tramite consultazione di un unico operatore economico, identificato nella ditta Spano M.G. di Spano Massimo &
C. con sede legale in via Giuseppe Verdi 18, 07029 Tempio Pausania, P. IVA 02270150903, per l'intervento di
ripristino pozzetti e condotta dell'infrastruttura della rete telematica a fibre ottiche -  CIG Z042D62703;

2. di dare atto che fanno parte integrante ed essenziale del presente provvedimento i seguenti atti allegati :
- richiesta offerta economica;
- offerta economica;
- schema di contratto (lettera di ordinazione);

3. di approvare l'offerta economica presentata da Spano M.G. di Spano Massimo & C. per l'intervento in
oggetto, di importo pari ad € 4.150,00, oltre oneri di sicurezza per € 168,00 ed IVA, per un totale di € 4.318,00 oltre
IVA 22%;

4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 32,
comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti
in premessa;

5. di affidare i lavori sopra descritti alla Ditta Spano M.G. di Spano Massimo & C., con sede legale in via
Giuseppe Verdi 18, 07029 Tempio Pausania, P. IVA 02270150903, ad un importo pari ad € 4.318,00 + IVA 22%;

6. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l'appalto per l'intervento in oggetto alla Ditta Edil
Tre Emme S.r.L., ad un importo pari ad € € 4.318,00, oltre IVA 22% pari ad € 949,96, per un totale di € 5.267,96; 



7. di assumere, per l'appalto di cui trattasi, formale impegno di spesa ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 del

D. Lgs. 267/2000 per complessivi € 5.267,96 IVA compresa, a favore della Ditta sopra descritta dando atto che la
stessa troverà copertura nei seguenti capitoli di spesa e sarà registrato nelle scritture contabili in conformità alla
seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2020

Capitolo 2210 Descrizione Servizi Di Manutenzione Ordinaria Su Rete Telematica

Creditore Spano M.G. di Spano Massimo & C. con sede legale in via Giuseppe Verdi 18, 07029
Tempio Pausania, P. IVA 02270150903

Causale Riparazione di un tratto di infrastruttura fisica della rete telematica cittadina.

Miss/Progr. / C.d.C. 1.08.1.0103 PdC finanziario / SIOPE U.1.03.02.19.004

CIG Z042D62703 CUP Non necessario – spesa di
gestione 

Imp./Pren. n. - Importo € 5.267,96 Frazionabile in 12 NO

8. di dare atto che il costo da sostenere per il lavoro in oggetto è rilevante ai fini dell'IVA commerciale;

9. di dare atto che:
- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
- la presente spesa non è ricorrente;

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

31/07/2020 30/08/2020 € 5.267,96

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

13. di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla
regolarità contributiva;

14. di dare atto che in esecuzione alla presente determinazione, l’aggiudicazione della procedura verrà
comunicata al Fornitore tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT;

15. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016, è esclusa l'applicazione
del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

16. di dare atto che, ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis del D.Lgs n.81/2008, si ritiene di non dover redigere il
DUVRI poiché le prestazioni inerenti all'appalto in oggetto non superano i cinque giorni/uomo;

17. di stabilire, inoltre, che l'operatore economico è chiamato a sottoscrivere il patto di integrità prima della
stipula del contratto;

18. di dare atto che il Responsabile PO del servizio ICT, ing. Rosella Cossu, avoca a se l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento ed assume anche le funzioni di Direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 101 del
Codice;



19. di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno adeguatamente rilevati ed i cui dati, ai fini
del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno pubblicati nelle
opportune sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente:
“Home > Amministrazione trasparente > Provvedimenti>Provvedimenti dirigenti”;
“Home > Amministrazione trasparente > Bandi di gara e contratti > Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura> Determinazioni semplificate con contestuale affidamento”;
“Home > Amministrazione Trasparente > bandi di gara e contratti > Informazioni sulle singole procedure;
“Home > Amministrazione Trasparente > bandi di gara e contratti > Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
deglienti aggiudicatori distintamente per ogni procedura > Avvisi sui risultati della procedura di affidamento;

20. di dare atto che l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi
dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;

21. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy. 

22. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio gestione bilancio e al dirigente del settore economico e
finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ing. Rosella Cossu

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

COSSU ROSELLA;1;64372303634724353813604122498494679779


